




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江苏真懿机电工程有限公司金属零配件生产项目

项目代码 2201-320583-89-01-712606

建设单位联系人 刘金彪 联系方式 1391625****

建设地点 昆山市千灯镇季广路 199号 5号房

地理坐标 （ 31 度 15 分 5.244 秒， 121 度 2 分 12.215 秒）

国民经济

行业类别

其他未列明金属制

品制造 C3399
建设项目

行业类别

30_068金属制品业、铸造及其他

金属制品制造、其他（仅分割、

焊接、组装的除外）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]
COD 0.294 0.084 0 0.378 +0.084

SS 0.168 0.0456 0 0.2136 +0.0456

NH3-N 0.0252 0.01152 0 0.03672 +0.01152

TP 0.00504 0.00144 0 0.00648 +0.00144

固废

污染物名称
原项目产

生量

本项目

产生量
处置量

全厂排

放量

排放增减

量

一般工业固废 12 100 100 0 0

危险废物 2.1 4.2 4.2 0 0

生活垃圾 5.25 1.5 1.5 0 0

3、总量平衡途径

本项目无生产废水排放，扩建项目新增员工 10人，生活污水 240t/a经市政

污水管网排入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司集中处理。废水污染物在污水处



— 28 —

理厂内平衡。水污染物接管总量：废水量 240t/a、COD≤0.084t/a、SS≤0.0456t/a、

NH3-N≤0.01152t/a、TP≤0.00144t/a。

废气污染物非甲烷总烃无组织排放量为 0.000676t/a，废气申请总量为非甲烷

总烃≤0.000676t/a，在昆山市域内平衡。

固体废弃物严格按照环保要求处理和处置，生活垃圾由环卫部门进行收集处

理，一般工业固废收集后外售，危险废物委托有资质单位处理或混入生活垃圾由

环卫部门清运（废油抹布、手套已列入危险废物豁免清单，全过程可不按危险废

物管理），固体废弃物实行零排放。



— 29 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用昆山邦特绝缘器材实业有限公司已建成厂房，厂房只涉及设备

安装及适应性改造，主要在厂房内进行硬质材料围挡，故施工期影响主要为设

备安装所引发的噪声污染。通过隔音、减振措施，并经过厂界距离衰减，对周

围环境影响不大。该项目工程较小，施工期较短，随着施工的结束，对周围环

境影响也会随之消失，故本环评不对施工期工艺流程及污染进行详细说明。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

1.1废气产排污情况

项目废气主要为机加工工序由于使用铜切削油冷却、润滑而产生有机废气

G1（以非甲烷总烃计）。

本项目铜切削油用量为 0.6t/a，参考《第二次全国污染源普查产排污核算系

数手册（试用版）》湿法机加工挥发性有机物的产污系数为 5.64kg/t，则非甲烷

总烃产生量为 0.00338t/a，经设备自带油雾净化装置（项目走心机工作过程为密

闭状态，油雾净化装置处理效率约 80%）处理后，在车间无组织排放，无组织

排放量为。本项目废气排放情况见表 4-1。

表 4-1 项目废气排放情况一览表（无组织排放）

污染物名称
污染源位

置
产生量
(t/a)

排放量

（t/a）
排放速率
(kg/h)

面源面积

(Lm*Wm，m2)
面源高

度(H，m)
非甲烷总烃 生产车间 0.00338 0.000676 9.39*10-5 60*24=1440 6

1.2治理设施可行性分析

项目通过设备自带油雾净化装置处理走心加工工序产生的油烟。其原理为：

当控制器接通电源时，吸雾口产生强大的负压迫使油烟被定向吸入吸烟器内。

油烟在油烟净化器内风轮的作用下发生碰撞，在高效吸烟材料的阻挡下被拦截

下来，通过回流口收集并回收。项目所采用的油烟净化器，处理效果较好，油

烟去除效率可达 80%以上，目前在工业生产中被广泛应用。同时，该装置价格

低廉，便于维护。本项目采用该装置 处理机加工工序产生的非甲烷总烃具有技

术可行。



— 30 —

1.3达标排放情况分析

由废气产排污情况分析可知，本项目产生的废气量较少，通过加强车间通

风无组织排放，排放可满足江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2、表 3 标准，对大气环境影响可接受，项目大气污染

物排放方案可行。

1.4日常监测计划建议

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理贵的（试行）》（环办监测[2017]86

号）和《2020年苏州市重点排污单位名单》，本项目建设单位不属于重点排污

单位。依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），全厂废气的

日常监测计划建议见表 4-2。

表 4-2 本项目日常监测计划建议

类别 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

废气

厂房外 非甲烷总烃 1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 2标准

厂界 非甲烷总烃 1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3标准

2、废水

2.1废水产生及排放情况

（1）生活污水：本项目新增员工 10人，生活用水量以 100L/人·d计，主要

为职工的饮用、洗手以及卫生间用水，年工作 300 天，生活用水量为 300t/a，

排水系数为 0.8，生活污水为 240t/a，经经污水管网接入昆山市千灯琨澄水质净

化有限公司集中处理达标后排入吴淞江。

（2）生产废水：本项目清洗、研磨工序会产生清洗、研磨废水W1，产生

后经收集进入污水槽，经废水设施处理后回用于清洗、研磨工序。其中，项目

采用自来水制备纯水用于漂洗，产生的浓水11t/a经废水设施处理后回用于清洗、

研磨工序。厂内设废水处理设施一套，废水处理量为 0.6t/d、180t/a，清洗、研

磨废水处理后循环使用不外排，回用执行《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中表 1洗涤用水标准。

本项目水量平衡、全厂水量平衡见图 4-1、4-2（单位 t/a）：



— 31 —

图 4-1 本项目水量平衡图

图 4-2 全厂水量平衡图

本项目废水源强情况见表 4-3。

表 4-3 废污水排放汇总表

种类
废水

量
(t/a)

污染

物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 标准

浓度

限值
(mg/l)

排放

去向浓度
(mg/l)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/l)

排放量

（t/a）

生活 240 COD 350 0.084 接入市政 350 0.084 350 昆山市

300 经市政管网接入昆山市千灯琨澄

水质净化有限公司集中处理

损耗 60

生活用水
240

15
清洗、研磨用水

损耗 28
149

162
废水处理设施

149
损耗 18

20

纯水漂洗

损耗 2
2022

纯水制备

浓水 11

33

新鲜水
348t/a

1350
生活用水

1080
损耗 270

经市政管网接入昆山市千灯琨澄

水质净化有限公司集中处理

新鲜水
1413t/a

循环冷却水

损耗 15
15

15
清洗、研磨用水

损耗 28
149

162
废水处理设施

149
损耗 18

20

纯水漂洗

损耗 2
2022

纯水制备

浓水 11

33



— 32 —

污水 污水管网 千灯琨

澄水质

净化有

限公司

SS 190 0.0456 190 0.0456 190

NH3-N 48 0.01152 48 0.01152 48

TP 6 0.00144 6 0.00144 6

生产

废水
180

COD 3000 0.54
厂内废水

设施处

500 -- /
回用不

外排
SS 500 0.09 30 -- 30

色度 100 -- 15 -- 30

2.2废水处理方案及可行性分析

清洗、研磨工序会产生废水W1，处理水量为 0.6t/d、180t/a，经废水处理设

施处理后回用不外排，废水处理方案如下：

本项目清洗、研磨废水主要含金属工件表面沾染的油污、脏污等，产生量

约为 0.6t/d，经厂区废水处理设施处理后回用，不外排。废水中主要含有少量研

磨剂、清洗剂及大量矿物油。本项目主要采用“化学混凝沉淀+板框压滤+过滤+

蒸馏”工艺对废水进行处理后循环利用不外排，废水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3 废水处理工艺流程图

废水处理流程：

（1）搅拌池：废水经收集后进入搅拌池，在调节池内调节废水 pH至适宜

值，确保废水处理系统能稳定、连续运行；投加破乳剂，让乳化过的废水逐步

从水体中分离出来；

（2）絮凝池：搅拌池出水后进入絮凝池，投加混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM，

让水体中微小含油颗粒及清洗剂中的有机物颗粒快速凝聚成大型絮状物，为下

污水收集 搅拌池 絮凝池

板框压滤

含油废水

多介质过滤净水桶

pH调节、破乳剂

浓水

超滤
清水

原水

工艺设备

泥饼外运

浓水

PAC PAM

蒸馏
清水

浓缩废液委外



— 33 —

一步处理提供条件。

（3）板框压滤：下层絮凝沉淀液进入污泥池，经过压滤机进行固液分离，

压滤出的污泥委外处理，上层清夜则进一步过滤处理。

（4）多介质过滤、超滤：上层清液经多介质过滤+超滤两道过滤，各道过

滤截留产生的浓水再次返回调整槽二次处理；经过滤后的清水可满足回用要求，

转移至净水桶待用。

（5）蒸馏：超滤、多介质过滤产生的浓水进入单效蒸发装置蒸馏；废水处

理设施中的水定期（约一个月）进入单效蒸发装置蒸馏，蒸馏后产生的浓缩废

液与污泥一起委外处理，处理后的清水可满足回用要求，转移至净水桶待用。

处理前后水质情况见表 4-4。

表 4-4 处理前后水质情况表

指标

项目
pH(无量纲) COD(mg/L) SS(mg/L) 色度

(度)
进水水质 8-8.5 3000 500 100
出水水质 6-9 500 30 15

回用标准 6.5-9.0 / 30 30

由上表可知，本项目废水处理系统处理效果较好，处理后的废水可满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中表 1洗涤用水标准要

求，可直接回用于清洗、研磨工序，且为《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序》（HJ1120—2020）中明确的废水治理可行技术，拟采取的废水

处理措施可行。

2.3废水污染物排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别 a
污染物

种类 b 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、

昆山市千

灯琨澄水

质净化有

限公司

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

/ / / DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



— 34 —

TP 击型排放 □车间或车间处

理设施排放

注：a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b指产生的主要污染物类型，以

相应排放标准中确定的污染因子为准。

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度

国家或地方

污染物排放

标准名称 b

污染物

种类

标准浓度

限值
(mg/L)

1 DW00
1

东经
121.03598

°

北纬
31.25172

°
0.24

昆山

市千

灯琨

澄水

质净

化有

限公

司

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

昆山市千灯

琨澄水质净

化有限公司

接管标准

pH 6-9(无量

纲)
COD 350
SS 190

NH3-N 48

TP 6

注：a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b指产生的主要污染物类型，以相应

排放标准中确定的污染因子为准。

本项目废水排放污染物排放执行标准见表 4-7。

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 a
名称 标准浓度限值(mg/L)

1 DW001（接

管标准）

pH

昆山市千灯琨澄水质净化有

限公司接管标准

6-9(无量纲)
COD 350
SS 190

NH3-N 48
TP 6

本项目废水污染物排放信息见表 4-8。

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 350 0.00028 0.00126 0.084 0.378
SS 190 0.000152 0.000712 0.0456 0.2136

NH3-N 48 0.0000384 0.0001224 0.01152 0.03672
TP 6 0.0000048 0.0000216 0.00144 0.00648

全厂排放口

合计

COD 0.084 0.378
SS 0.0456 0.2136

NH3-N 0.01152 0.03672
TP 0.00144 0.00648

2.4接管可行性分析



— 35 —

（1）接管可行性分析：本项目属于昆山市千灯琨澄水质净化有限公司服务

范围，昆山市千灯琨澄水质净化有限公司位于昆山市千灯镇萧墅村（吴淞江路

北端），已投入运行，已建设三期，一期工程废水处理规模 5000t/d，二期工程

废水处理规模 10000t/d，三期工程 15000t/d，现千灯污水处理厂的处理能力达到

3万 t/d（其中生产废水 11500t/d），尚有 0.55万 t/d处理余量，服务范围为：北

到吴淞江，东到机场路，南到苏沪高速公路，西到南北公路。本项目生活污水

排放量为 0.8吨/天，占余量的 0.0145%，排放量较小；污水是生活污水，水质